
1. 7. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
24.6.2013 – 30.6.2013
Odstupující kabinet premiéra Petra Nečase schválil návrh nařízení vlády, které zvyšuje zákonný úrok
z prodlení. Vyplývá to z výsledků jednání vlády. Cílem nové úpravy je zlepšit platební morálku a
zvýšit ochranu malých a středních dodavatelů zboží a služeb.

Vláda

26. června 2013

Vláda odmítla poslanecké návrhy
Vláda v demisi dnes odmítla několik poslaneckých návrhů. Negativně se vyjádřila například k návrhu
na změnu doplatků na bydlení a snížení nákladů na vymáhání části pohledávek. Odmítla rovněž
podklad vazebně stíhaného poslance Davida Ratha na širší dekriminalizaci marihuany pro osobní
léčbu. Vyplývá to z výsledků jednání kabinetu Petra Nečase (ODS). O normách rozhodne Parlament.

Vláda schválila nařízení, které zvyšuje úrok z prodlení
Odstupující kabinet premiéra Petra Nečase schválil návrh nařízení vlády, které zvyšuje zákonný úrok
z prodlení. Vyplývá to z výsledků jednání vlády. Cílem nové úpravy je zlepšit platební morálku a
zvýšit ochranu malých a středních dodavatelů zboží a služeb.

Vláda schválila zakázku na depozitář Uměleckoprůmyslového muzea
Vláda v demisi dnes schválila vypsání zakázky na výstavbu depozitáře pro Uměleckoprůmyslové
muzeum (UPM). Vyplývá to z výsledků jednání vlády. Stavba, která se chystá velmi dlouho, by měla
stát 390 milionů korun bez DPH.

Vojáci budou moct po povodních pomáhat do půlky července
Vojáci budou moci pracovat na odstraňování škod po záplavách až do 15. července, tedy o dva týdny
déle, než se počítalo. Rozhodla o tom vláda, informoval dnes po zasedání kabinetu premiér v demisi
Petr Nečas (ODS). Vláda rovněž uvolnila z rozpočtové rezervy dalších 200 milionů korun na
odstraňování povodňových škod.

Vláda přerušila jednání o ochraně zemědělské půdy
Vláda v demisi na dva měsíce přerušila jednání o novele Zákona o ochraně zemědělského půdního
fondu a Státního fondu životního prostředí ČR. Vyplývá to z výsledků jednání vlády. Kabinet Petra
Nečase se tak normou zřejmě už zabývat nebude. Prezident Miloš Zeman v úterý jmenoval nového
premiéra Jiřího Rusnoka a ten chce do 14 dnů sestavit novou vládu.

Senát

25. června 2013

Senát možná ještě posílí práva vlastníků nemovitostí
Senát možná ještě posílí práva vlastníků nemovitostí při zápisech do katastru. O změnách by měli být



katastrálním úřadem výslovně informováni, doporučil dnes horní komoře její ústavně-právní výbor.
Vládní návrh katastrálního zákona počítá pouze s informováním účastníků řízení o vkladu
nemovitosti do katastru.

26. června 2013

Senát schválil návrh na omezení prodejní doby v obchodech
Senátoři dnes schválili návrh svého kolegy Františka Bublana (za ČSSD) na zákaz prodeje v
obchodech o celkem sedmi státních svátcích. Návrh také omezuje prodejní dobu na Štědrý den. Za
porušení zákazu by obchodníkům hrozila peněžitá sankce do milionu korun při prvním deliktu, za
opakované porušení až pět milionů korun. Proti předloze již dříve protestovala ODS, označila to za
zásah do svobodného podnikání a omezování lidské svobody. Návrh nyní dostane k vyjádření vláda a
k projednání Sněmovna.

Senát schválil návrh ČSSD proti zpožďování výplaty dávek
Senát podle očekávání schválil návrh ČSSD, která chce zákonem zabránit zpožďování ve výplatě
sociálních dávek. Sociální demokraté s ním přišli nedlouho poté, co dosavadní ministryně práce
Ludmila Müllerová (TOP 09) nařídila úřadům práce stanovit jasně termíny, v nichž budou lidem
dávky vypláceny. Důvodem bylo zpoždění v únorové výplatě dávek pro zhruba 30.000 lidí. Návrh
nyní dostane k projednání vláda a Sněmovna.

Senát schválil kauce 20 milionů Kč pro obchodníky s benzinem
Senát schválil poslaneckou novelu zákona o pohonných hmotách, která má omezit daňové úniky při
obchodování s benzinem a naftou. Zavádí hlavně dvacetimilionové kauce pro distributory. Novela má
zabránit podvodům, kdy se pohonné hmoty přeprodávají mezi řetězcem účelově založených firem.
Kauce má ztížit zakládání těchto firem. Daňové úniky u pohonných hmot se ročně odhadují až na osm
miliard korun. 

Senát schválil vznik banky k ochraně genofondu lesních dřevin
Zlepšit ochranu a reprodukci genetického fondu lesních dřevin má vládní novela, kterou dnes
Sněmovna hladce schválila. Norma počítá v návaznosti na předpisy EU s vypracováním národního
programu ochrany a reprodukce genetických zdrojů lesních dřevin. Umožnit má také vznik národní
banky, která by uchovávala semena a kultury lesních stromů pro jejich reprodukci. Banku má
provozovat Ústav pro hospodářskou úpravu lesů v Brandýse nad Labem, který bude také
koordinátorem programu. Novelu nyní dostane k podpisu prezident.

Senát navrhl vyznamenat Wonku, Hubálka, Lipského či Uchytilovou
Disident Pavel Wonka, nedávno zesnulý psycholog Slavomil Hubálek nebo devadesátiletý herec
Lubomír Lipský jsou mezi 36 kandidáty na státní vyznamenání, na jejichž nominaci se dnes shodl
Senát. Mezi adepty, kteří byli navrženi opakovaně, patří také autorka pomníku lidických dětí Marie
Uchytilová. Prezident Miloš Zeman už předem přislíbil tuto sochařku ocenit.

Dokazování vlivu drog na řidiče za volantem asi bude snazší
Senát dnes hladce schválil návrh na zjednodušení dokazování toho, zda byl řidič za volantem pod
vlivem drog. Úřady nebudou muset podle předlohy skupiny poslanců nechat zpracovávat různé
znalecké posudky jako nyní. Mezní hodnoty látek budou uvedeny ve vyhlášce. Norma míří k podpisu
prezidenta.

Exsenátorka Rippelová bude novou inspektorkou ochrany soukromí
Bývalá senátorka Jiřina Rippelová (dříve ČSSD) bude novou inspektorkou Úřadu pro ochranu
soukromí. Souhlas Senátu získala dnes ve druhém kole tajných voleb. Pro Rippelovou podle
oficiálních výsledků voleb hlasovalo 34 ze 64 přítomných senátorů.



Senát nechce vzít obcím právo dělit svá území na volební obvody
Senát zamítl už v dnešním úvodním kole projednávání návrh, podle kterého by obce přišly o právo
rozdělit své území na volební obvody, na což před třemi lety doplatily menší strany v Praze. Změnu
prosazovala Eliška Wagnerová (za SZ) spolu se zástupci klubů kolem KDU-ČSL a vládního hnutí
STAN. Kritici poukazovali například na to, že nová úprava by mohla vést k dalšímu dělení obcí,
protože lidé v některých čtvrtích by začali žádat samostatná zastupitelstva.

Prezident

25. června 2013

Prezident Zeman jmenoval ekonoma Jiřího Rusnoka premiérem
Prezident Miloš Zeman dnes jmenoval premiérem ekonoma a někdejšího ministra financí Jiřího
Rusnoka. Hlava státu tak učinila poté, co odstoupil premiér Petr Nečas (ODS).

Pozn.:

Ministryní spravedlnosti v Rusnokově vládě bude Marie Benešová
26. června 2013 - Ministryní spravedlnosti ve vládě Jiřího Rusnoka bude bývalá nejvyšší státní
zástupkyně Marie Benešová (ČSSD). Rusnok to řekl v pořadu České televize Události, komentáře.
Benešová jeho nabídku přijala dnes večer.

ÚS: Při stanovení výživného lze zohlednit i příjmy od rodiny
26. června 2013 - Při stanovování výživného na dítě mohou soudy za určitých okolností zohlednit i
peníze, které plátce dostává od svých rodičů. Vyplývá to z nálezu Ústavního soudu (ÚS),
zpřístupněného v internetové databázi. Dítě má podle soudu právo podílet se na dobré životní úrovni
otce či matky, a to i v případě, že příjmy rodiče nepocházejí z vlastní výdělečné činnosti, ale od
rodiny.

Zdroj: ČTK 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html

